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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Полые заготовки занимают значительную часть рынка металлопродукции.

Данный вид заготовок применяется для деталей различного назначения: обечайки,

венцы, трубы, сосуды высокого давления, шестерни и т.д., изготовление которых

из металла подвергнутого горячей деформации, затруднительно.

Одновременно с увеличением объёма производства растут и требования к

механическим свойствам используемых для изготовления механизмов и узлов

заготовок. Необходимость повышения механических свойств полых заготовок

связана с тем, что преобладающими отраслями на рынке являются предприятия

атомной и нефтегазовой промышленности, что в свою очередь подтверждает

актуальность и перспективность исследований по разработке новых технологий

получения полых заготовок.

Большой интерес представляет использование литых полых трубных

заготовок для последующего получения из них труб и фланцев. Применение таких

заготовок позволяет ликвидировать ряд промежуточных операций: ковку слитков,

прокатку, сверление заготовок и так далее.

Для получения литых трубных заготовок были опробованы различные

способы, например, центробежное литьё, отливка полых слитков в кольцевую

изложницу без вытягивания, непрерывная или полунепрерывная отливка в

короткие кольцевые кристаллизаторы (с вытягиванием заготовки). Производство

трубных заготовок указанными способами связано с использованием жидкого

металла (выплавляемого преимущественно в электродуговых печах), поэтому

слиткам здесь присущи те же недостатки, что и слиткам сплошного сечения, а

именно: зональная ликвация, рыхлость и раковины усадочного характера,

повышенное содержание газов и неметаллических включений, анизотропия

механических свойств металла по высоте и толщине гильз.
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Каждый из этих способов имеет также ряд специфических недостатков. При

центробежной отливке в ряде случаев обнаруживается заметная сегрегация

элементов и неметаллических включений. Гильзы имеют плохую поверхность

(особенно изнутри), поэтому приходится снимать большое количество металла при

обдирке.

Отливка полых слитков в кольцевую изложницу без вытягивания

предусматривает использование трубы в качестве внутренней изложницы. Эта

труба (чаще всего из металла того же состава, что и отливаемый слиток)

приваривается к отливаемому слитку в отдельных местах. Согласно литературным

данным, такой слиток с трудом поддаётся деформации, поэтому внутреннюю

трубу-изложницу обязательно удаляют (вырезают точением или другими

способами).

Значительное место в производстве полых заготовок и изделий

(преимущественно труб и сосудов) занимает сварка. Однако этот процесс требует

горячедеформированные полуфабрикаты: листы, полосы, стержни. Стоит

отметить, что получить равную конструктивную прочность сварного соединения

металла затруднительно.

Перспективным решением задачи является электрошлаковый переплав

(ЭШП). Металл, полученный с использованием электрошлаковой технологии, в

литом состоянии сопоставим по ряду параметров металлу открытой выплавки,

подвергнутому глубокой деформации [1].

В результате разработан ряд конструктивных и технологических решений по

получению полой заготовки методом ЭШП. На данный момент получила

распространение в качестве основной технология с использованием

многоэлектродной схемы.

Реализация одноэлектродной схемы предусматривает использование

прошивающего дорна и дополнительных требований к конструкции рабочих

элементов электрошлаковой печи [2]. Данная схема не получила широкого

применения из-за невозможности исключить попадание капель электродного
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металла на головку прошивающего дорна, что приводило к его зарастанию.

Последнее приводило к затруднению прошивки, а главное – не позволяло в таких

условиях формировать отверстие требуемой геометрии.

Многоэлектродная схема, несмотря на свое более широкое распространение,

является энергозатратной и трудоёмкой технологией. Это связанно с

повышенными требованиями по кривизне расходуемых электродов, сложностью

обслуживания многоэлектродной печи и т.д. [3]. Для реализации данной

технологии необходимы повышенные затраты на увеличение числа

обслуживающего персонала, установка машин для правки электродов (по

кривизне), соблюдение соосности дорна, кристаллизатора и расходуемых

электродов во избежание замыкания. Указанные недостатки усугубляются тем, что

получение электродов небольшого сечения весьма затратно в сравнении с

электродом большого сечения. В результате производство полой заготовки с

использованием многоэлектродной схемы ведет к значительному увеличению

себестоимости продукции.

Альтернативой может служить реализация получения полой заготовки с

использованием одноэлектродной схемы выплавки. Но в этом случае становится

актуальным поиск решений, позволяющих исключить попадание электродного

металла на головку прошивающего дорна. Существующие недостатки данной

технологии получения полой заготовки не позволяют раскрыть в полной мере все

её преимущества. Снизить к минимуму отрицательные стороны многоэлектродной

схемы весьма затруднительно. В свою очередь для полноценной реализации

одноэлектродной схемы необходимо сместить тепловой центр процесса, тем самым

избавив головку прошивающего дорна от негативного на нее воздействия.

Анализируя технологические решения, позволяющие менять доставку

электродного металла в жидкую металлическую ванну [45-47], следует отдать

предпочтение технологии с вращением расходуемого электрода. Данная

технология предполагает вращение электрода вокруг своей оси, применение

данной технологии позволяет повысить качество заготовок, получаемых методом
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ЭШП. Важным аспектом данной технологии являются возникающие вследствие

вращения центробежные силы [4]. Данные силы оказывают влияние на пленку

жидкого металла на оплавляемом торце в процессе переплава и изменяют

направление его движения в радиальном направлении. При этом формирование

капель электродного металла и их отрыв происходит по периметру электрода и

попадание их в металлическую ванну происходит по соответствующей траектории.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос, связанный с получением полых заготовок методом

электрошлакового переплава, решается на протяжении всего периода

существования процесса. Сегодня предпочтение отдается установкам с

многоэлектродным подключением по бифилярным схемам, среди исследователей

этого направления следует выделить работы Б.И. Медовара, Б.Е. Патона, Ю.В.

Латаша и др.

Работы, направленные на изучение влияния вращения расходуемого

электрода при реализации классической схемы электрошлакового переплава для

получения цельной заготовки, показали, что наблюдается уменьшение глубины

жидкой металлической ванны и образование более плоского фронта

кристаллизации в результате смещения теплового центра. Также за счет изменений

условий каплеобразования обеспечивается повышение рафинирующей

способности процесса.

Цель работы

Разработка технологии получения полой заготовки методом электрошлакового

переплава по одноэлектродной схеме.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Выбран и обоснован технологический подход к достижению цели.

2. Проведено физическое моделирование с использованием прозрачных сред.

3. Разработана математическая модель процесса.

4. Разработана методика управления процессом.
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5. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

электрошлаковой установки А-550 на производственных мощностях ООО РМЗ

«Нихард-Сервис».

6. Проведены опытные выплавки заготовок и исследованы их механические

свойства на соответствие требованиям ООО «ЮУрМК».

Научная новизна и теоретическая значимость

1. Впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой

центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр

располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что

обусловлено величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

обстановки в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением

расходуемого электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория

движения капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от

пропорционального отношения квадрата скорости вращения расходуемого

электрода к силе подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

Практическая значимость работы

1. Методом физического моделирования подтверждена возможность

воздействием центробежных сил менять гидродинамическую обстановку в

шлаковой ванне, обеспечивать радиальное течение жидкого металла на

оплавляемом торце и смещать тепловой центр в металлической ванне.

2. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП», позволяющая определять необходимые

технологические параметры (величину тока, скорость вращения) для каждого

конкретного случая реализации предлагаемой технологии.

3. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

полупромышленной установки электрошлакового переплава А-550 для реализации

технологии получения полой заготовки по одноэлектродной схеме.
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4. Проведены опытные переплавы с вращением расходуемого электрода для

получения полой заготовки с использованием прошивающего дорна на постоянном

и переменном токе.

5. Результаты, представленные в диссертационной работе, внедрены и

используются в учебном процессе при подготовке студентов по направлениям

22.03.02 и 22.04.02 «Металлургия» в филиале ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г.

Златоусте.

Методология и методы исследования

Физическое моделирование проводилось с использованием моделирующих

жидкостей, обеспечивающих равенство критериев подобия модели и реального

процесса. Для анализа изменения гидродинамики процесса и тепловой картины

использованы компьютерные программы: Matcad, MatLab, Ansys Fluent. В

экспериментальных исследованиях использована модернизированная

полупромышленная установка электрошлакового переплава А-550. Для анализа

микроструктуры и физико-механических свойств полученных слитков

использована материальная база кафедры ТиТПМ филиала ФГАОУ ВО «ЮУрГУ

(НИУ)» в г. Златоусте. Оценка проводилась в соответствии с ГОСТ 1497-84

«Металлы. Методы испытаний на растяжение», ГОСТ 9454-78 «Металлы. Метод

испытания на ударный изгиб», ГОСТ 5640-20 «Сталь. Металлографический метод

оценки микроструктуры».

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты холодного моделирования, подтверждающие, что наряду с

изменением гидродинамической обстановки в шлаковой ванне и течением жидкого

металла на оплавляемом торце происходит трансформация теплового центра в

металлической ванне в тепловое кольцо.

2. Математическая модель теплового поля в шлаковой и металлической

ваннах при воздействии на него центробежных сил.
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3. Зависимости влияния диаметров прошивающего дорна, кристаллизатора и

расходуемого электрода на скорость вращения электрода и место доставки

электродного металла в жидкую металлическую ванну.

4. Результаты исследования ударной вязкости, временного сопротивления

разрыву, предела текучести, твердости и микроструктуры заготовок, полученных

на переменном и постоянном токах.

Степень достоверности

Достоверность обеспечивается надёжностью исходных данных,

применением современных методов математического моделирования,

использованием программных аппаратов и исследованием процессов с

соответствием полученных результатов известным теоретическим

закономерностям и данным по изучаемой тематике других исследователей, а также

ответственным подходом автора к выполнению исследований и обработке

первичных данных.

Апробация результатов

Материалы по теме исследований были доложены и апробированы на

следующих конференциях: Международная научно-практическая конференция.

Западно-Сибирский научный центр. «Научно-технический прогресс: актуальные и

перспективные направления будущего», г. Кемерово, 30 ноября 2016; 70-я научная

конференция «Наука ЮУрГУ», г. Челябинск, 25 апреля–4 мая 2018; Пятый

междисциплинарный научный форум с международным участием «Новые

материалы и перспективные технологии», г. Москва, 30 октября–01 ноября

2019; VI Международная молодежная научная конференция «Физика. Технологии.

Инновации», г. Екатеринбург, 20–3 мая 2019; 72-я научная конференция «Наука

ЮУрГУ», г. Челябинск, 21–23 апреля 2020; XVI Международный конгресс

сталеплавильщиков и производителей металла (ISCON-2021), г. Екатеринбург, 25–

27 мая 2021; Международная научно-практическая конференция

«Материаловедение и металлургические технологии», г. Сочи, 4–10 сентября 2022;

Международная научная конференция «Физико-химические основы

11

металлургических процессов имени академика А.М. Самарина», г. Выкса, 10–

14 октября 2022.

Личный вклад автора.

Научно-теоретическое обоснование, формирование цели и направления

исследований, постановка задач, разработка и осуществление модернизации

электрошлаковой установки А-550. Получение полых заготовок на

модернизированной установке, их исследование, анализ и обработка результатов,

выявление закономерностей, апробация результатов исследований, написание

научных публикаций по теме диссертации, инициирование выступлений с

докладами на научно-практических конференциях, подготовка текста диссертации.

Публикации.

По результатам диссертационных исследований опубликовано 14 печатных

работ, включая 5 работ в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией и индексируемых в базе данных Scopus, 2 патента на изобретения и 1

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, изложена

на 126 страницах машинописного текста, включающего 30 рисунков, 18 таблиц,

списка использованных источников из 96 наименований отечественных и

зарубежных источников, 3 приложений.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1 Электрошлаковая технология

Электрошлаковый переплав (ЭШП) электрошлаковое рафинирование или

электрофлюсовый переплав – это вторичный металлургический процесс

рафинирования металлов с использованием расплавленного шлака, в котором при

прохождении электрического тока выделяется Джоулево тепло. Реализация

данного процесса стала возможна после открытия ионной теории шлаков. Данная

теория была предложена в 1916 году В.А. Ванюковым, однако особый вклад в

развитие внес О.А. Есин и команда научных сотрудников под его руководством.

Теория основывается на определении шлака как раствора ионов (отрицательно и

положительно заряженных частиц). Армстронг [9] провел эксперименты в

небольших масштабах с использованием шлака, нагретого сопротивлением, для

облегчения плавки в 1928 году. Затем Хопкинс [10, 11] расплавил расходуемый

электрод под слоем шлака в 1935 году. После Второй мировой войны советские

ученые разработали процесс электрошлаковой сварки для улучшения качества

металла и механизации сварки вертикальных соединения в Институте

электросварки им. Е.О. Патона в Киеве [12]. Кроме того, советские исследователи

опубликовали первые монографии на тему ЭШП в 1962 году, которые были

переведены и опубликованы за рубежом [13].

Электрошлаковый переплав применим к широкому спектру сплавов и сталей,

например, сплавов на основе титана или никеля и инструментальных сталей.

Благодаря высокой рафинирующей способности данный процесс необходим,

прежде всего, для производства определенных видов высоконапряженных деталей

и узлов, особенно тех, которые применяются в аэрокосмической, глубоководной

или реакторной технике. Сущность данной технологии заключается в прохождении

электрического тока (переменного или постоянного тока) через объем шлака,

имеющего ту или другую величину сопротивления, с выделением тепла, которого

13

при определенных условиях достаточно для расплавления металла. Таковым, как

правило, является электрод (токовый и безтоковый), материал которого подлежит

рафинированию, для чего нижний торец погружают в жидкий расплавленный

шлак. Электрод, на который влияет температура шлака и глубина его погружения,

начинает плавиться. В нижней части электрода пленка расплавленного металла

собирается в капли, которые в конечном итоге падают через слой шлака, начиная

образовывать ванну жидкого металла. Рабочие элементы ЭШП, предназначенные

для размещения горячей шлаковой ванны, приема и накопления расплавленного

металла и обеспечения придания подходящей формы для затвердевающего слитка,

обычно медные водоохлаждаемые. С целью снижения себестоимости конечного

изделия слитки имеют форму, максимально приближенную к конечному изделию.

Таким образом, необходимо уделить особое внимание разработке необходимой

формы кристаллизатора [14, 15]. В связи с этим существуют различные

конфигурации водоохлаждаемых элементов ЭШП [16].

Электрошлаковый переплав наиболее прост в реализации в сравнении с

другими переплавными процессами и имеет бесспорное преимущество в

получении плотного и однородного по кристаллической структуре слитка. Другое

преимущество – гибкость процесса. Электрошлаковую технологию успешно

применяют для получения различного вида заготовок, близких в геометрических

параметрах к готовым деталям и изделиям. Высокая плотность металла после ЭШП

обеспечивает необходимые свойства без дополнительной деформации. В силу этих

обстоятельств более 50 % электрошлаковых установок работают в

машиностроительной отрасли.

Заметным недостатком, как и всех переплавных процессов, является низкая

производительность, высокая энергоемкость, большие материальные затраты на

подготовку металлического материала для рафинирования и формирования слитка

или заготовки, что в конечном итоге ведет к весьма высокой себестоимости готовой

продукции. Одной из затратных операций является получение и подготовка к

переплаву расходуемых электродов [17].
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Существует целый ряд технологических схем электрошлакового процесса,

такие как моно-схема, бифилярная, трехфазная, многоэлектродная, реализующиеся

в зависимости от поставленной задачи [18]. Для каждой из применяемых схем

необходимы электроды конкретного сечения, длины и массы. Затраты на их

получение, как известно тоже будут разные – чем меньше сечение тем дороже. Так

затраты на получение электрода Ø 300 мм из слитка 4,7 т значительно ниже, чем

получение электрода Ø 50 мм.

Практика ЭШП показала, что для получения слитка или заготовки с целью

снижения себестоимости, целесообразно осуществлять процесс переплава по моно-

схеме. В этом случае удается обеспечить наибольший коэффициент заполнения

кристаллизатора, снизить потери на излучение и иметь лучшую технологичность в

управлении процессом.

В то же время получение слитка для производства листа, когда одна грань

кристаллизатора гораздо длиннее другой, возникает сложность, связанная с

получением оптимального электрода, что привело к использованию бифилярных

схем [19], то есть, в кристаллизатор помещают два электрода. Такая схема

позволяет повысить коэффициент заполнения, используя электроды традиционной

геометрии, круглого или квадратного сечения. В то же время такая схема

подключения электродов меняет картину теплового поля в шлаковой ванне и, как

следствие, ведет к изменению фронта кристаллизации. Наиболее горячая зона в

шлаковой ванне наблюдается между электродами, поэтому процессы

кристаллизации в ванне металла, находящегося в этой зоне, идут гораздо

медленнее, чем в тех, которые существуют по другую сторону переплавляемых

электродов. Сложный профиль фронта кристаллизации порождает и определенную

кристаллическую неоднородность.

В то же время, такие отрасли как атомная энергетика, аэрокосмическая и

нефтегазовая промышленности имеют высокую потребность в полых заготовках с

повышенными физико-механическими свойствами. Вследствие этого, были

разработаны технологии получения полых заготовок методом электрошлакового
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переплава. Данные заготовки позволяют достичь изготовления конечного изделия

путём избегания использования горячей или холодной деформации и исключения

дорогостоящего цикла операций сверления. В отличие от других технологических

схем изготовления полых заготовок из высоколегированных

труднодеформированных сталей (центробежное литье, отливка под давлением, на

установках непрерывной разливки стали и т.п.) электрошлаковая технология

выгодно сочетает три процесса: рафинирование металла от вредных примесей,

ускоренную кристаллизацию стали с осевой или радиально-осевой

направленностью первичных кристаллов и формирование внутренней полости в

слитке [20].

Способами ЭШП с относительным перемещением обоих кристаллизаторов в

промышленных условиях изготовляют длинные полые заготовки диаметром до

1500 мм, с толщиной стенки от 40 до 350 мм. Наиболее типичные примеры

использования таких заготовок из различных классов сталей приведены ниже.

Из углеродистой стали 20 производят полые заготовки диаметром 680 мм,

имеющие толщину стенки 110 мм и длину 1,5 м. Из них изготавливают корпуса

сервомоторов для гидроэлектростанций.

Из легированной конструкционной стали марки 38ХМ получают широкую

номенклатуру полых заготовок, которые используются для последующей раскатки

на кольца.

Из инструментальной стали марки 9ХФ отливают заготовки диаметром

1200 мм, с толщиной стенки 320 мм, имеющие длину до 2,4 м и массу свыше 16 т,

для литых бандажей опорных валков прокатных станов.

Из штамповых сталей марок 4Х5МФС и 4Х4М2ВФС выплавляют втулки

диаметром от 295 до 775 мм и внутренним диаметром от 145 мм до 365 мм для

гидроконтейнеров горизонтальных трубных прессов. Опыт эксплуатации литых

электрошлаковых втулок показал, что их стойкость в 2 раза превышает стойкость

кованых.
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Из нержавеющей стали марки 07X16Н6 выплавляют заготовки барабанов

массой 6 т, длиной 2,5 м, диаметром 1460 мм с толщиной стенки 80 мм. Из стали

марки 12Х18Н10Т изготавливают заготовки корпусов сосудов, работающих при

температуре жидкого азота и давлении 7 МПа, длиной 2,5 м, диаметром 715 мм, с


[…]


необходимой скорости вращения для компенсации электромагнитного

воздействия, которая составила 110 об/мин. для электрода диаметром 60 мм.

Апробация так же осуществлялась на модернизированной установке А-550 с

предустановленным выпрямителем для работы на постоянном токе. Для переплава

применялись электроды стали марки 9ХВ. В ходе наработки получены

экспериментальные слитки полого (слиток 2.1) и сплошного (слиток 2.2.) сечения.

Образцы для микроанализа вырезались в осевом направлении.

Микроструктура выявлялась травлением 5 % раствором азотной кислоты в

этиловом спирте. При изучении микроструктуры не выявлено крупных шлаковых

включений, усадочных раковин, пор. Чтобы установить, каким образом

формирование полой заготовки влияет на размер структурных составляющих,

проведён анализ в соответствии с ГОСТ 5639–82 методом сравнения с эталонными

шкалами, и определён размер зерна отливок:

- микроструктура образца 2.1 – соответствует баллу зерна 2,5;

- микроструктура образца 2.2 – соответствует баллу зерна 1.

В соответсвии с определенным балом зерна, можно сделать вывод: в случае

формирвания полой заготовки, размер структурных составляющих отливки

измельчается (рис. 3.13).

Результаты проведенной работы позволяют рассматривать ведение ЭШП на

постоянном токе с вращением расходуемого электрода как перспективное

направление развития электрошлакового процесса.

Использование постоянного тока при реализации электрошлаковой

технологии с вращением расходуемого электрода при правильно выбранной

полярности тока позволит решать вопросы дегазации производимой
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металлопродукции [95]. Это может высвободить установки вакуумно-дугового

переплава, которые могут быть реконструируемы для ЭШП с сохранением системы

выпрямления тока.

а) б)

Рисунок 3.13 – Микроструктура слитков: а – образец 2.1; б – образец 2.2, ×100.

Вывод к главе 3

Представлен процесс разработки и конструирования установки для

проведения опытных переплавов по получению полых и цельных слитков ЭШП,

полученных с вращением расходуемого электрода.

Исследование опытного металла выплавленных полых заготовок на

переменном токе показало, что имеет место небольшое снижение длин дендритов

по сечению слитков до 10 %. Так же во время проведения исследований

механических свойств, выявлено некоторое повышение показателей слитков

полого сечения, а именно: повышение ударной вязкости на 10-15 %, увеличение

временного сопротивления, твердости и предела текучести на 10 %.

При изучении микроструктуры полых заготовок на постоянном токе не

выявлено крупных шлаковых включений, усадочных раковин, пор. В соответсвии

с определенным балом зерна, можно сделать вывод: в случае формирвания полой

заготовки, размер структурных составляющих отливки измельчается на 1.5 балла.
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ГЛАВА 4. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ

В данном разделе рассмотрена экономическая эффективность для сравнения

стоимости изделия, полученного из цельной и полой заготовки.

Все нижеприведенные расчеты базировались на результатах работы

конкретного предприятия (ООО «Южно-Уральская машиностроительная

компания»), деятельностью которого является изготовление комплектующих

частей к буровым установкам в нефтегазовой промышленности. Расчет

конкретизирован на изготовлении изделия «Вставка спайдера» (рис. 4.1).

Риcунок 4.1 – Деталь «Вставка спайдера»

Технологическая цепочка по получению данного изделия состоит из

многостадийной механической обработки цельного слитка, в ходе которого

остается большое количество отходов, что ведет к значительному увеличению

себестоимости детали.

Расчеты базировались на предварительно проведенных экспериментах

(проводились замеры энергозатрат, временных затрат, стоимости материалов и

т.д.).

Для изготовления данной детали изначально использовалась сегменты,

порезанные под размер из цельной заготовки (табл. 4.1).
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Таблица 4.1 – Параметры необходимого сегмента для изготовления детали

Марка
Параметры Цена проката,

руб Диаметр, мм Длина, мм Масса, кг
30Х13 120 210 18 720

После порезки на сегменты осуществлялась многостадийная механическая

обработка в станочном парке ООО «ЮУрМК» (табл. 4.2).

Таблица 4.2 – Последовательность операций механической обработки

№
Наименование

операции
Время, мин

Расход
энергии,
кВт/час

Оборудование

1 Сверление полости 22,49 2,31
16К20; SAMAT 400M; SUI-

50;163

2 Торцевание 3,27 0,34
16К20; SAMAT 400M; SUI-

50;163

3 Расточка полости 32,71 3,44
16К20; SAMAT 400M; SUI-

50;163

4
Обточка наружной

поверхности
5,45 0,57

16К20; SAMAT 400M; SUI-
50;163

5 Нарезание зуба 15,84 1,65 16A20ФЗ; NL 635S/SZ

6 Нарезка канавки 19,80 2,1
6Р82Г (горизонтально-

фрезерный)
7 Удаление заусенцев 2,49 - Наждак

8 Порезка на сегменты 10,50 1,1
UE-918; UE-918; UE 250;

Bomar STG

9 Фрезеровка сторон 6,49 0,67
ВМ127М (вертикально-

фрезерный)
10 Удаление заусенцев 0,86 - Напильник

11
Фрезеровка

внутренней канавки
1,52 0,16

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

12 Удаление заусенцев 0,62 - Напильник
13 Клеймение 0,51 - Ударный принтер

С одного цельного металлопроката после проведения ряда механических

обработок получается 4 детали «Вставка спайдера» (рис. 4.1), каждая по 3,3 кг.

Таким образом, по полученным данным была посчитана себестоимость

одной детали, по формуле:
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цс эл.эн. отх1CP P P P   , (49)

где Pцс – цена цельного сегмента, руб.; ΣРэл.эн. – сумма, энергозатрат на

механическую обработку, руб.; Pотх – цена полученных отходов, руб.

Рассчитываем сумму затраченной электроэнергии на механическую

обработку и умножаем на стоимость 1 кВт:

P (2,31+0,34+3,44+0,57+1,65+2,1+1,1+0,67+0,16 ) 3,5=43,19 руб.эл.эн.  

Из одного цельного металлопроката получается 4 детали, поэтому:

P1 = 720/4 = 180 руб.

Также на одно изделие приходится 4,8 кг отходов ценой в 40 рублей.

Себестоимость детали:

CP =180+43,19+9,9+40 263,19 руб1 

Таким образом, на изготовление одной детали затрачивается средств

263,19 рублей и 2 часа 4 минуты.

При расчете для получения данной детали из полой заготовки используется

полый сегмент стоимостью 600 рублей и массой 15 кг. Для изготовления детали в

данном случае используется следующая технологическая цепочка (табл. 4.3).

Расчет себестоимости детали, полученной методом электрошлакового

переплава, будем производить по формуле:

CP =P + P ,пс эл.эн. отх3 P  (50)

где Pпс – цена полого сегмента, руб.; ΣРэл.эн. – Сумма, энергозатрат на механическую

обработку, руб.; Pотх – цена полученных отходов, руб.

Цена полого сегмента 600 рублей, таким образом цена одной детали:

Р2 = 600/4=120.

Также на одно изделие приходится 1,8 кг отходов ценой в 15 рублей. Сумму

затраченной электроэнергии считаем из данных, приведенных в табл. 4.3.

P =(0,57+1,65+2,1+1,1+0,67+0,16 ) 3,5=21,88эл.эн. 

рубля.
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Таблица 4.3 – Поэтапное изготовление детали методом электрошлакового

переплава

№
Наименование

операции
Время, мин

Расход
энергии,
кВт/час

Оборудование

1
Обточка

наружной
поверхности

5,45 0,57 16К20; SAMAT 400M; SUI-50;163

2 Нарезание зуба 15,84 1,65 16A20ФЗ; NL 635S/SZ

3 Нарезка канавки 19,8 2,1
6Р82Г (горизонтально-

фрезерный)

4
Удаление
заусенцев

2,49 - Наждак

5
Порезка на
Сегменты

10,50 1,1
UE-918; UE-918; UE 250; Bomar

STG

6
Фрезеровка

сторон
6,49 0,67

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

7
Удаление
заусенцев

0,86 - Напильник

8
Фрезеровка
внутренней

канавки
1,52 0,16

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

9
Удаление
заусенцев

0,62 - Напильник

10 Клеймение 0,51 - Ударный принтер

Имея все данные для расчета, подставляем их в формулу и считаем

себестоимость:

2CP =120+21,88+15=156,88 рублей

В итоге себестоимость детали, полученной методом электрошлакового

переплава, составляет 156,88 руб., затрачено времени 1 час 7 минут.

Стоит отметить, что на себестоимости конечной продукции существенно

сказывается на ценообразовании самих расходуемых электродов, используемых

при электрошлаковом переплаве для получения полых заготовок.

Нижеприведенные данные основаны на стоимости переделов ЭСПЦ-3

Златоустовского металлургического завода (ООО «ЗМЗ»), который, согласно
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экспертной оценке Ассоциации «Спецсталь», по итогам 2021 г. признан ведущим

отечественным производителем сортового проката.

На сегодняшний день при производстве полых заготовок на

электрошлаковых установках ЭШП-5ВГ, используемых на данном предприятии,

реализована бифилярная схема подключения, состоящая из трех пар электродов.

Стоимость получения электродов складывается из стоимостей выплавки и

передела для достижения необходимого сечения. Вне зависимости от передела и

размера конечного сорта, все технологические цепочки объединяет стоимость

выплавки, которая составляет 28000 руб./т. Объем выпускаемого металла с ДСП

данного цеха составляет 5,6 т.

Экономическая эффективность получения электрода большего сечения в

первую очередь обосновывается отсутствием прокатного передела, цена которого

составляет 9000 руб./т.

В данный момент для получения электродов производят разливку слитков в

кв. 570 с последующим переделом в кв. 160, таким образом, цена за тонну металла

составляет 37000 руб./т. Стоит отметить, что со слитка массой 2,8 т. потери

составляют 420 кг, таким образом с одной плавки имеется 4,7 т. годного для

последующего рафинирования металла.

В случае необходимости получения электродов большего сечения в качестве

альтернативы предлагается использование УПНРС с получением круглого

электрода диаметром 300 мм. При данном переделе происходит обрез верха слитка

и потери составляют всего 440 кг с плавки, за счёт чего происходит не только

увеличение выхода годного, а именно 5,160 т., но и из-за отсутствия затрат на

УПНРС себестоимость одной тонны металла составит 28000 руб./т.

В качестве еще одной технологии получения электрода большого сечения

предлагается рассмотреть возможность разливки стали в изложницу. Потери при

данной технологии составляют 550 кг с плавки, и позволяют достигнуть выхода

годного массой 5050 кг при сохранении стоимости получения тонным металла в

28000 руб./т.
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Выводы по главе 4

Оценка экономической эффективности подтверждает сквозной характер

данной технологии. Начиная с экономии на переделах при получении

расходуемого электрода, энергетической эффективности технологии вращения,

заканчивая уменьшением стадий механической обработки и сопутствующим

снижением отходов при производстве конечных изделий. Экономическая

эффективность конечного изделия, представленная на примере изготовления

детали «Вставка спайдера» предприятия ООО «ЮУрМК» из заготовки цельного

сечения и полого, также подтверждает целесообразность использования заготовок

полого сечения (в ценах на июнь 2022 года).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты свидетельствую о том, что, решив

вопросы, связанные с управлением расположением теплового центра в

металлической ванне, создаваемого каплями электродного металла и электронным

потоком так, что исключалась прямое воздействие на прошивающий дорн, удалось

разработать и апробировать малозатратную технологию, позволяющую получать

бездефектные полые заготовки как на переменном, так и на постоянном токе.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

заключаются в следующем:

1. 1. Методом физического моделирования подтверждено, что в случае

вращения расходуемого электрода тепловой центр представляет собой кольцо, у

которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси

формируемого слитка, определяемом величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

картины в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением расходуемого

электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория движения

капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от пропорционального

отношения квадрата скорости вращения расходуемого электрода к силе

подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

4. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП» с использованием среды разработки Mathlab version

R2017а, позволяющая определять необходимые технологические параметры

(величину тока, скорость вращения) для каждого конкретного случая реализации

предлагаемой технологии.

5. Разработана технология, позволяющая получать полые отливки,

обладающие более высокими показателями механических свойств в сравнении со
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слитками сплошного сечения. Ударная вязкость повышается на 10–15 %,

временное сопротивление, твердость и предел текучести – на 10 %.

6. Полые отливки, полученные с применением технологии вращения

расходуемого электрода, имеют расстояние между осями дендритов второго

порядка меньше, чем у слитков сплошного сечения на 23,6 %, что указывает на

измельчение структуры отливки при реализации технологии п олучения полой

заготовки.

7. Технология получения полой заготовки по одноэлектродной схеме с

прошивающим дорном с применением технологии вращения расходуемого

электрода позволяет изготавливать полые отливки на постоянном токе, с

сопутствующим увеличением зерна с 1 до 2,5 балла.
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