ОТЗЫВ

на автореферат Сергеева Дмитрия Владимировича

*«Технология получения полой заготовки методом электрошлакового переплава по
одноэлектродной схеме»*

Тема диссертации актуальна, так как целью работы является разработка технологии, позволяющей получать полые стальные заготовки методом электрошлакового переплава без применения дополнительных операций (сверление, прошивка и т.д.).

Автором впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что обусловлено величиной центробежных сил. В работе представлена математическая модель изменения гидродинамической обстановки в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением расходуемого электрода вокруг собственной оси. На основании данной модели создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся полой заготовки при ЭШП».

Автором разработана конструкторская документация и проведена модернизация полупромышленной установки электрошлакового переплава А-550 для реализации технологии получения полой заготовки по одноэлектродной схеме и проведены опытные переплавы с вращением расходуемого электрода для получения полой заготовки с использованием прошивающего дорна на постоянном и переменном токе. Показано, что применение разработанной технологии позволяет повысить показатели ударной вязкости металла заготовки на 10-15 %, временного сопротивления, твердости и предела текучести – на 10 % по сравнению с классической схемой переплава.

Результаты работы прошли апробацию на 8-ми международных конференциях, представлены в 14 публикациях (из которых 3 – RSCI, 2 – ВАК) и на их основании получены 2 патента на изобретения и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

По автореферату имеются следующие замечания и вопросы:

1. Применима ли данная технология для изготовления трубной заготовки?
2. В автореферате не указаны граничные условия при проведении компьютерного моделирования.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку выполненного исследования.

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842), а ее автор – Сергеев Дмитрий Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Профессор кафедры металлургии и химических технологий
Институт металлургии, машиностроения и материалобработки
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический
университет им. Г.И. Носова», д.т.н., профессор,
специальность 05.16.02 «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Бигеев Вахит Абрашитович

455000, Россия, Магнитогорск, пр. Ленина, 38, МГТУ
тел. (3519) 29-85-73 эл. почта: v.bigeev11@yandex.ru

«16» февраля 2023 г.